CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 441/2022

Implantação de semáforo no cruzamento da Rua
Luis Segundo Rossoni com a Armando Luis
Arrosi, no Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de semáforo no

cruzamento da Rua Luis Segundo Rossoni com a Armando Luis Arrosi, no Centro.

A implantação de semáforo servirá para controle do trânsito, assim como
para segurança dos pedestres, pois na Rua Luis Segundo Rossoni encontra-se a
entrada para a Escola Municipal Shirley Lorandi, com um grande fluxo de veículos e de
pedestres incluindo crianças.

Esta indicação atende a reivindicação dos munícipes que diariamente

transitam pelo local, e dos que residem nas proximidades, que relatam terem
presenciado acidentes dos mais diversos tipos. O sistema semafórico é de fundamental
importância para o ordenamento do trânsito neste cruzamento e adjacências,
colaborando para a segurança dos pedestres que ali transitam bem como dos motoristas
que ali trafegam.

Haja vista a importância de tal solicitação e com o objetivo de proporcionar

maior segurança aos cidadãos e uma melhor organização no trânsito, é que se indica a
referida proposição e espera-se o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN